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[extern] Foérderung steckerfertige P
21.03.2022 09:39

Von - ; a)stadtwerke-menden.de>
An amenden.de>
Kopie & _astadtwerke-menden.de>

Hallo Thomas,

hast du schon eine Info wann es mit der Férderung fiir die PV losgeht.
Wir sind dabei unser Anmeldeformular zu Gberarbeiten. Ich musste wissen, wann du es spétestens
bendtigst, damit die Burger es samt Férderunterlagen bekommen.

Wir hatten ja gesprochen, dass unsererseits eine Rickmeldung erfolgen soll, bevor seitens der Stadt die
Férderung ausgezahlt wird. Da bei uns auch jetzt schon Antrage fiir die Mini-PVs eingehen, kénnen wir
natdrlich nicht wissen, wer im Férderverfahren aufgenommen ist und wer nicht. Also brauchen wir vom
Férdergeber/Stadt eine Info, wer alles die Férderung genehmigt bekommen hat. Da wir mit Kundendaten
arbeiten, kommen wir in den Bereich des Datenschutzes.

Nach Ricksprache mit unserem Datenschutzbeauftragten kénnten wir die Abwicklung folgendermalen
aufbauen: jeder Blrger, dem die Férderung beantragt, bekommt die Info, dass seine Daten im Falle der
Férderzusage an den Netzbetreiber tibermittelt werden (die Anmeldung der PV beim Netzbetreiber muss
so oder so erfolgen). Dann bekommen wir von euch eine Liste mit der Kundendaten. Anhand dieser Liste
wissen wir wer im Forderverfahren ist und geben dann eine Riickmeldung, sobald die Anmeldung der PV
erfolgt und der Zahlerwechsel unsererseits abgeschlossen sind. Daraufhin kann die Férderung ausgezahlt
werden.

Ware das so ok?
Mit den besten Griilen aus Menden (Sauerland),

iV

Teamleiter Dienstleistungen

Stadtwerke Menden GmbH

Am Papenbusch 8-10

58708 Menden

www.stadtwerke-menden.de

www.momend.de « NEU: Die Menden App fiir i0OS5+ und Android
Tel. 02373 169 4200

Fax 02373 169 1001

. (@stadtwerke-menden.de

Stadtwerke Menden GmbH

Geschaéftsflhrer:

Dipl.-Wirtsch.-Ing. (FH) Bernd Reichelt

Aufsichtsratsvorsitzender: Dipl.-Kfm. (FH) Sebastian Schmidt

HRB: 4838, Amtsgericht Arnsberg; Ust-ID: DE 125 575 397

Diese E-Mail enthélt vertrauliche und/ader rechtlich geschitzte Informationen. Wenn Sie nicht der richtige Adressat sind oder diese E-Mail irrtimlich
erhalten haben, informieren Sie bitte sofort den Absender und vernichten Sie diese Mail. Das unerlaubte Kopieren sowie die unbefugte Weitergabe

dieser Mail sind nicht gestattet.
This e-mail may contain confidential and/or privileged information. If you are not the intended recipient (or have received this e-mail in error) please notify
the sender immediately and destroy this e-mail. Any unauthorized copying, disclosure or distribution of the material in this e-mail is strictly forbidden.
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WG: [extern] Abwicklungsprozess PV Forderung

Sven Christiansen 28.03.2022 16:33

Kopie

Von:
An:
Kopie:

Hallo Roland,
hallo Melanie,

die Stadtwerke wiirden offenbar die Abwicklung der MalRnahme PV-Férderung tibernehmen,
allerdings gegen Aufwandsentschadigung.

Meines Erachtens sollte Thomas morgen noch einmal mit Alexander Nickel liber die mdgliche Héhe
der Aufwandsentschédigung sprechen, sollte Thomas morgen nicht im Dienst sein, werde ich das
Ubernehmen.

Ggf. missen wir Giberlegen, wie wir die Information nachliefern.

Mit freundlichen GriRen
im Auftrag

gez. |

lhr Ansprechpartner
Herr &

Stadt Menden (Sauerland)

Der Blirgermeister

Fachbereich Umwelt, Planen und Bauen
Abteilung: Umwelt und Bauverwaltung
Postfach 28 52, 58688 Menden
Neumarkt 5, 58706 Menden

Tel +49-2373-903-1562

Fax +49-2373-903-10-562

mailto: ¢ @menden.de
http://www. enden de/

— Weitergeleitet von i __/Menden am 28.03.2022 16:19 -—

Von:

An: S

Datum: 23.03.2022 16:

Betreff: WG: [extern] Abwicklungsprozess PV Fdrderung
Hallo Sven,

wie besprochen, anbei die Email von Alexander Nickel.

Mit freundlichen GriiRen




Stadt Menden (Sauerland)
Stabsstelle Klimaschutz
Postfach 28 52, 58688 Menden
Neumarkt 5, 58706 Menden

Tel:  +492373/903 - 1396
Mobil: +49 160/ 953 735 16
Fax: +492373/903 - 10396
Mailto: t.tokotsch@menden.de
http://www.menden.de

-—- Weitergeleitet von|

_/Menden am 23.03.2022 16:32 —

Von:

An:

Kopie:

Datum: .03. 16:20

Betreff: [extern] Abwicklungsprozess PV Forderung

Hallo Thomas,

die Stadtwerke Menden sind grundsétzlich bereit, den Prozess gegen eine
Aufwandsentschadigung zu (ibernehmen.

Zur Ermittlung des Aufwands, definieren Stadt und Stadtwerke gemeinsam den
Abwicklungsprozess und die Verantwortlichkeiten.

PS. Ich hoffe, die Formulierung ist fir Euch so in Ordnung!
Bei Fragen melde dich bitte!

Mit den besten GriiRen aus Menden (Sauerland),

ppa.|
Mitglied der Geschaftsleitung

Prokurist Geschéftsbereich VERTRIEB
FON +49 2373 169-4100

MOB +49 151 14264612

FAX +49 2373 169-1001
Dstadtwerke-menden.de
www.stadtwerke-menden.de

Diese E-Mail wurde mit naturliebe-strom.de versendet - der Okostrom, der

nachhaltig fur Menden ist.
Besuchen Sie uns auch auf:

Stadtwerke Menden GmbH



Am Papenbusch 8-10

58708 Menden
Teamleiter Personalmanagement und Mitglied der Geschéftsleitung

(Geschéftsfiihrer): Dipl.-Wirtsch.-Ing. (FH) Bernd Reichelt

Aufsichtsratsvorsitzender Dipl.-Kfm. (FH) Sebastian Schmidt

HRB: 4838, Amtsgericht Arnsberg; Ust-ID: DE 125 575 397






Antwort: WG: [extern] Abwicklungsprozess PV Férderung [
i 0 an [T T 29.03.2022 06:00
Kopie

Von
An

Kopie
Protokoll:

Moin Sven,

eine Aufwandsentschédigung fiir die SW sehe ich hier nicht; das muss ja auch in deren Interesse
liegen, dass das Programm l&uft. Damit wiirden wir die Férderung konterkarieren.

Der Antragsprozess muss so biirgerfreundlich, einfach und unbiirokratisch wie méglich laufen, aber
nicht noch zusétzliche Kosten erzeugen. Gleichzeitig war mit den SW auch noch zu kldren, wie das
mit den Haushalten aussieht, die noch keinen passenden Stromzahler haben. Da waren ja €150 im
Gesprach, die die SW den Haushalten berechnen wiirden. Auch das wiirde die Férderung aushebeln
und zu Frustration bei den Birgern fiihren. Es sollte mit den SW geklart werden:

1. Wie viele Haushalte bzw. Anteil der Haushalte wéren hiervon betroffen?
2. Wurden diese Haushalte eigentlich von den SW den Z&hler kostenlos ausgetauscht bekommen?

Es wére wichtig, dass wir das mit den SW vorher und prézise geklart haben und schriftlich fixiert,
damit es hier nicht zu Missverstandnissen kommt.

Ziel ist, dass dieses Programm ein voller Erfolg wird, der durch die o.g. potenziellen Hindernisse
beeintrachtigt werden kénnte. Daher miissen wir sie im Vorfeld ausrdumen.

Danke und lieber Gru
Roland

Hallo Roland, hallo Melanie, 28.03.2022 16:33:24

Von: Menden ___

An: enden@MENDEN, | __Menden@Menden
Kopie: ch/Menden@MENDEN

Datum: 28.03.2022 16:33

Betreff: WG: [extern] Abwicklungsprozess PV Férderung

Hallo Roland,

hallo Melanie,

die Stadtwerke wiirden offenbar die Abwicklung der MaRnahme PV-Férderung (ibernehmen,
allerdings gegen Aufwandsentschadigung.

Meines Erachtens sollte Thomas morgen noch einmal mit Alexander Nickel (iber die mégliche Héhe
der Aufwandsentschadigung sprechen, sollte Thomas morgen nicht im Dienst sein, werde ich das
Ubernehmen.

Ggf. missen wir Uberlegen, wie wir die Information nachliefern.

Mit freundlichen GriiRen
im Auftrag



gez.

Ihr Ansprechpartner:

o

Stadt Menden (Sauerland)

Der Blrgermeister

Fachbereich Umwelt, Planen und Bauen
Abteilung: Umwelt und Bauverwaltung
Postfach 28 52, 58688 Menden
Neumarkt 5, 58706 Menden

Tel +49-2373-903-1562

Fax +49-2373-903-10-562

mailto . l@menden.de
http://www.menden.de/

—-- Weitergeleitet von | /Menden am 28.03.2022 16:19 -—

Von: enden

An: Menden@MENDEN

Datum: A 0

Betreff: WG: [extern] Abwicklungsprozess PV Férderung
Hallo Sven,

wie besprochen, anbei die Email von Alexander Nickel.

Mit freundlichen GrtiRen
Thomas Tokotsch

Stadt Menden (Sauerland)
Stabsstelle Klimaschutz
Postfach 28 52, 58688 Menden
Neumarkt 5, 58706 Menden

Tel: +492373/903 - 1396
Mobil: +49 160/ 953 735 16
Fax: +492373/903 - 10396
Mailto: | @menden.de
http://www.menden.de

—--- Weitergeleitet von |

{Menden am 23.03.2022 16:32 —--

Von: stadtwerke-menden.de>

An: menden.de)" <t.tokotsch@menden.de>

Kopie: _Dstadtwerke-menden.de>, | =
nden.de>

Datum: 23.04. 6:20

Betreff: [extern] Abwicklungsprozess PV Forderung

Hallo Thomas,

die Stadtwerke Menden sind grundsatzlich bereit, den Prozess gegen eine
Aufwandsentschadigung zu Gibernehmen.

Zur Ermittlung des Aufwands, definieren Stadt und Stadtwerke gemeinsam den
Abwicklungsprozess und die Verantwortlichkeiten.



PS. Ich hoffe, die Formulierung ist fiir Euch so in Ordnung!
Bei Fragen melde dich bitte!
n besten Gril aus Menden (Sauerland),

eitung
Prokurist Geschéftsbereich VERTRIEB
FON +49 2373 169-4100
MOB +49 151 14264612
FAX +49 2373 169-1001
@stadtwerke-menden.de
“www.stadtwerke-menden.de

Diese E-Mail wurde mit naturliebe-strom.de versendet - der Okostrom, der

nachhaltig fur Menden ist.
Besuchen Sie uns auch auf:

Stadtwerke Menden GmbH

Am Papenbusch 8-10

58708 Menden
Teamleiter Personalmanagement und Mitglied der Geschéftsleitung

(Geschéftsfiihrer): Dipl.-Wirtsch.-Ing. (FH) Bernd Reichelt

Aufsichtsratsvorsitzender Dipl.-Kfm. (FH) Sebastian Schmidt

HRB: 4838, Amtsgericht Arnsberg; Ust-ID: DE 125 575 397






extern] Abwicklungsprozess PV Férderung
An: Thomas Tokotsch 31.03.2022 06:36

Antwort: WG:

Von:
An:

Kopie: " IMenden@Menden

Hallo Thomas,

das ware sehr wichtig, dass diese Infos vor der Ratssitzung festgezurrt sind mit den Stadtwerken. Ziel
muss sein, dass zusétzliche Kosten insgesamt vermieden werden, die "versteckt" wirken. Wenn die
€49,60 unvermeidbar sind, dann sollten wir das auch so offen kommunizieren, in einer
Musterrechnung. Kann aber sein, dass das dann negativ auf die Stadtwerke abfallt, das solltest Du mit
Alex nochmal besprechen.

Wir kénnten das ja auch als eine GEMEINSAME Aktion mit den SW anbieten und nur fiir die
geférderten Anlagen diese Kosten aussetzen, dass also die Férderung komplett NUR in die Geréte
fliet und nicht in zusétzliche Geblihren fiir die SW. Das wére ja eine Werbeaktion, die eben begrenzt
auf die Forderung ist.

Wie gesagt, fiir Di brauchen wir dann eine klare Aussage der SW, die wir in der Ratssitzung
besprechen kénnen. Ich habe Bernd gebeten, das im Vorfeld kurz mit Alex abzustimmen.

LG

Roland

_Hallo zusammen, ich setze mich mit Alexander N... ~ 30.03.2022 13:12:05

Von: :

An: {Menden@MENDEN

Kopie: L /Menden@MENDEN __[/Menden@Menden
Datum: 0.03.2022 13:

Betreff: Antwort: WG: [extern] Abwicklungsprozess PV Férderung

Hallo zusammen,

ich setze mich mit Alexander Nickel noch die Woche zusammen, um (ber die mdgliche Héhe der
Aufwandsentschadigung zu sprechen.

Der Wechsel des Stromzahlers wird kostenfrei durchgefiihrt, jedoch fallen Kosten in Héhe von 49,60€
flr das Anmelden der PV-Anlage bei den Stadtwerken an.

t freundlichen GriRen

Stadt Menden (Sauerland)
Stabsstelle Klimaschutz
Postfach 28 52, 58688 Menden
Neumarkt 5, 58706 Menden

Tel: +49 2373 /903 - 1396
Mobil: +49 160/ 953 735 16
Fax: +492373/903 - 10396



Mailto:| @menden.de
http://www.menden.de

Von: T[@stadtwerke-menden.de>
An: Jl@menden.de)" <

Kopie: . . _(@stadtwerke-menden.de
Datum: 21.03.2022 08:30

Betreff: [extern] Férderprogramm Balkon PV

Hallo Thomas,

wir haben am Freitag tiber die Kosten der Stadtwerke fiir den Zahlerwechsel / die

Bearbeitungsgebiihr bei Balkon-PV-Anlagen gesprochen.
Ich habe gerade mit Alexej Dietrich dazu gesprochen.

Es werden immer nur die 49,60€ berechnet, unabhangig von einem Zahlerwechsel.

Mit den besten Griien aus Menden (Sauerland),
ppa. {
Mitglied der Geschaftsleitung

Prokurist Geschéftsbereich VERTRIEB
FON +49 2373 169-4100

MOB +49 151 14264612

FAX +49 2373 169-1001

| (@stadtwerke-menden.de
www.stadtwerke-menden.de

Roland Schroeder  Moin Sven, eine Aufwandsentschadigung flr die...

~ Sven Christiansen  Hallo Roland, hallo Melanie,

29.03.2022 06:00:12
28.03.2022 16:33:24



Page 1 of 2

[extern] Prozess Férderabwicklung Balkon-P
J(@menden.de 04.04.2022 12:42

I < @stadtwerke-menden.de>
An " iomenden.de" . @menden.de>
Kopie " i @stadtwerke-menden.de>
1 Attachment

3

Prozess Balkon-PV xIsx

Hallo Thomas,
anbei die Tabelle mit dem Vorgang.

Hinweise zu der Férderrichtlinie:

e Punkt 2: Geférdert werden ab dem 19.04.2022 [Anmerkung: Inkrafttreten der Férderrichtlinie]
erworbene Stecker-Photovoltaik-Anlagen mit Wechselrichter bis 600 VA ... (bitte um Ergédnzung)

e Punkt 3: Antragsberechtigt sind natiirliche Personen des privaten Rechts, die Vermieter*in,
Mieter*in oder Eigentiimer*in einer Wohnung oder eines Hauses innerhalb des Stadtgebietes der
Stadt Menden (Sauerland) sind. Evtl. ergénzen, dass Mieter die Zustimmung des Vermieters
vorlegen miissen. Zur Vereinfachung sollte ein einheitliches Formular vorhanden sein. Stadt
Frondenberg hat so eine Vorlage.

 Punkt 4: evtl. Ergdnzung, dass pro Haushalt/Wohnung nur eine Antragstellung méglich ist

e Punkt 7: Der Forderantrag ist von den Antragsberechtigten sehriftlich-bei-derStadt-Menden
{Sauerland}-eder digital tiber klimaschutz@menden.de und unter Verwendung des
vorgeschriebenen Antragsvordruckes sowie Beifiigung eines Angebotes (auch Screenshot von
Website eines Online-Anbieters moglich) zu stellen. Die Abwicklung sollte nach Maglichkeit digital
erfolgen. Daher sollten wir den schriftlichen Weg rausnehmen, sonst erhéht sich der Aufwand.

* Punkt 7: Uber den Antrag wird durch schriftlichen Bescheid entschieden. Wie vorhin besprochen,
wollen wir den digitalen Weg beibehalten. Die Kommunikation iiber die Zusage erfolgt per Mail.

* Punkt 8: Evtl. noch das Formular ,Zustimmung des Vermieters” als Leistungsnachweis einpflegen

e Punkt 10: es wird wieder der schriftliche Bescheid erwihnt...

Hier noch ein Link zu der Seite von VDE. Dort gibt es gute FAQ. Es wére sehr sinnvoll, den Link auf der
Internetseite mit der Férderrichtlinie einzubinden.
Photovoltaikanlagen an der Steckdose - VDE FNN

Mit den besten Griilen aus Menden (Sauerland),

Teamlelter Dlens elstungen

Stadtwerke Menden GmbH

Am Papenbusch 8-10

58708 Menden

www.stadtwerke-menden.de

www.momend.de « NEU: Die Menden App fiir iOS5+ und Android
Tel. 02373 169 4200

2373 169 1001

Stadtwerke Menden GmbH

Geschéftsfuhrer:

Dipl.-Wirtsch.-Ing. (FH) Bernd Reichelt
Aufsichtsratsvorsitzender: Dipl.-Kfm. (FH) Sebastian Schmidt
HRB: 4838, Amtsgericht Arnsberg; Ust-ID: DE 125 575 397

file:///C:/Users/d16050/AppData/Local/Temp/notes5SBA2AA/~web9510.htm 05.03.2024



Page 2 of 2

Diese E-Mail enthalt vertrauliche undfoder rechtlich geschiitzte Informationen. Wenn Sie nicht der richtige Adressat sind oder diese E-Mail irrtimlich
erhalten haben, informieren Sie bitte sofort den Absender und vemichten Sie diese Mail. Das unerlaubte Kopieren sowie die unbefugte Weitergabe
dieser Mail sind nicht gestattet.

This e-mail may contain confidential and/or privileged information. If you are not the intended recipient (or have received this e-mail in error) please notify
the sender immediately and destroy this e-mail. Any unauthorized copying, disclosure or distribution of the material in this e-mail is strictly forbidden.

file:///C:/Users/d16050/AppData/Local/Temp/notesSBA2AA/~web9510.htm 05.03.2024



extern] Link fr die Intemetseite

06.04.2022 11:35

Von: Dstadtwerke-menden.de>

An:

Protokoll: Diese Nachricht wurde beantwortet und weitergeleitet.

Hallo Thomas,

hiermit Gibersende ich dir den Link zur Einbindung des
Kontaktformulars/Antragstellung.
Binde den bitte in der Internetseite ein, zunéchst im geschiitzten Bereich, zu testen.

Hast du heute ca. 15:00 Uhr Zeit dariiber zu sprechen?

LG
Alexej

<iframe id="EPilot-lframe-f485724a-134c-4998-ba5c-37caaf436043" src=
https:/frontend.epilot.cloud/frontends?token=f485724a-134¢c-4998-ba5¢c-37caaf4360
43 width="100%" height="700" scrolling="no" frameborder="0"
name="epilot_iframe"></iframe><script type=text/javascript>var
iframeEpilotf485724a134c4998ba5c37caaf436043=document.getElementByld("EPIil
ot-lframe-f485724a-134c-4998-ba5c-37caaf436043");var
isProcessing=false;function
receiveMessagef485724a134c4998ba5c37caaf436043(e){const
token="f485724a-134c-4998-ba5c-37caaf436043";if(e.data.token===token){iframeE
pilotf485724a134c4998ba5c37caaf436043.style.height=e.data.height+"px"};if(e.data
.IsProcessing != null){isProcessing = e.data.isProcessing}}:function
handleCloseTabOrBrowserWWhenSubmittingContactForm(event){if(isProcessing){eve
nt.preventDefault(),event.returnValue="The attachment uploading is on-going. Are
you sure you want to close browser?";return "The attachment uploading is on-going.
Are you sure you want to close
browser?";}}window.addEventListener("beforeunload",
handleCloseTabOrBrowserWhenSubmittingContactForm);window.addEventListener
("message",receiveMessagef485724a134c4998ba5c37caaf436043, false);</script>

13en aus Menden (Sauerland),

Teamleiter Dienstleistungen

Stadtwerke Menden GmbH

Am Papenbusch 8-10

58708 Menden

www.stadiwerke-menden.de

www.momend.de « NEU: Die Menden App fiir iOS5+ und Android
Tel. 02373 169 4200




Fax 02373 169 1001
|(@stadtwerke-menden.de

Geschéftsfihrer:

Dipl.-Wirtsch.-Ing. (FH) Bernd Reichelt

Aufsichtsratsvorsitzender: Dipl.-Kfm. (FH) Sebastian Schmidt

'HRB: 4838, Amtsgericht Arnsberg; Ust-ID: DE 125 575 397

Diese E-Mail enthélt vertrauliche und/oder rechtlich geschiitzte Informationen. Wenn
Sie nicht der richtige Adressat sind oder diese E-Mail irtiimlich erhalten haben,
informieren Sie bitte sofort den Absender und vernichten Sie diese Mail. Das
unerlaubte Kopieren sowie die unbefugte Weitergabe dieser Mail sind nicht
gestattet.

This e-mail may contain confidential and/or privileged information. if you are not the
intended recipient (or have received this e-mail in error) please notify the sender
immediately and destroy this e-mail. Any unauthorized copying, disclosure or
distribution of the material in this e-mail is strictly forbidden.
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